
“在建工程”的总帐科目余额。

“汇兑损益”是合资饭店在会计核算上的一个特

殊问题。企业是否正确地核 算因 汇率 变动发生的损

益，会直接影响工程 成本 及开办 费的真实性、准确

性。合资饭店大部分是外币投资。在国家开放外汇调

剂市场以来，汇兑损益的问 题就 更为 突出。为此.
1987年12月31日财政部的（87）财 会 字第101号文件

发布了《关于《中外合资经营企业 外币业 务会计处理

的补充规定》的通知》。按照“通知”精神，在实际工

作中，可采用以下做法：

1 、企业按调剂价卖出的外币，按《 补充规定》

第四条“对于因调剂价高于外币帐面汇率而发生的折

合人民币差额，应列为当 期汇兑 收益”办理。

2 、根据筹建期的特点，在汇率比较稳定的情况

下，用一个固定汇率作记帐汇率贯彻始终。
3 、汇兑损益不在“开办费”项下单列。将 “筹

建期汇兑损益”作为一级科目反映。开业后，再按开

办费的摊销办法分期摊销。这是因为，在筹建期如将

汇兑损益在开办费项下反映，会因为目前国家外汇短

缺调剂价一般高出国家牌价较多，致使“开办费”出

现 “红字”， 不能如实反映开办费的支出，而开业后

分期摊销可以均衡成本.
4 、鉴于合资饭店投资总额绝大多数是外币，而

在整个筹建期又多次发生调剂价的变动。为了保持原

投资额的准确，在筹建期终止出决算时，可作一个以

外币为准的决算报告。将筹建期所有调剂的外汇用加

权平均法求出一个平均汇率。筹建期内，凡用外币直

接支付的价款数维持不动，用人民币支 付的价款按平

均汇率反折回外币。

关于税款的负担，也是值得 注意的。“三资”企

业是我国改革开放政策的产物。由于 我们缺乏与外商

谈判的经验，在与外方签订合同时，往往忽略了有关

税款的负担问题。客观上形成了“中方包税”.即除

了应由合资企业负担的税款外，还要承担应由外方投

资者或国外贷款人 负担的“利 息税”、“利润汇出

税”、“外方人员个人所得税”等。这不仅造成中方

经济上负担加重，而且也是我国 税法所不允许的。因

此，财务人员有责任 提 请有 关领导在 签订有关合同

时， 考虑到这一点。

业务与技术

准 确 使 用

有 效 小 数

唐 声煌

会计人员要经常利用加权平均法 计算材料单价和

产品单位销售成本等数字。如何舍取小数点以后的有

效数，对于最终计算结果的正确程度 影响很大。保留

多了，计算很麻烦，保留少了，又会造成 计算出的最

终结果不正确。有时甚至是差之毫厘、失之 千里。因

此，如何准确保留小数，值得研究.我 们依据会计核

算以人民币“元”为计算单位，核算的最终结果要精

确到“分”这一原则，对费用分配率、材 料 购入的单

位成本、产品的单位成本等的小数取舍，以权数（或

分配基数）整数位数多少来决定小数点以 后的位数。

如果权数的整数位数为n位，那么单 价 或分配率等的

小数就要保留n+ 1 位，n+ 2 位数可采用四舍五入，

这样取舍，可以提高最终计算结果的 准 确程度。

意見与建议

执行新《医院会计

制度》应做好的工作

李道铸安徽省六安县苏埠镇中心 医院

新的《 医院会计制度》 由原来的收付实 现制改为

权责发生制。旧制度规定，固定资产购进时，作一次

性支出，不作摊销和折旧处理，报废时直接 冲销“固

定资产”和“固定资产基金”帐户。同时，旧 制度在

固定资产帐户内还包含低值易耗品。新制度对“固定

资产”和“低值易耗品”分为两个帐户进行核算。因

此，建议将原来的“固定资产”中的低值易 耗品剔除

重新估价入帐，并建立卡片进行核算。

中
国
财
政
杂
志
社


	业务与技术
	准确使用有效小数




